
W A L I KOTA GORONTALO 

PROVINS I GORONTALO 

P E R A T U R A N W A L I KOTA GORONTALO 

NOMOR 4 T A H U N 2020 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N A T A S P E R A T U R A N W A L I KOTA GORONTALO NOMOR 47 TAHUN 2019 T E N T A N G P E N J A B A R A N ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2020 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

W A L I KOTA GORONTALO, 

Menimbang : a . b a h w a sesua i ke tentuan Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 Pemer intahan daerah bahwa Kepa la Daerah 

menga jukan Pera turan Wal i Kota tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah kepada Dewan 

Perwak i lan Rakya t Daerah u n t u k memperoleh persetujuan bersama; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 

t 



- 2 -

b. bahwa adanya keb i jakan Pemer intah Daerah yang bersifat strategis ser ta prior i tas, m a k a beberapa ke tentuan 

da lam Pera turan Wal i Kota Gorontalo Nomor 47 T a h u n 2019 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan D a n 

Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2020 per lu d i l a k u k a n perubahan ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud dalam b u r u f a Han h u r u f b per lu membentuk 

Pera turan Wal i Kota tentang Perubahan Atas Pera turan Wal i Kota Gorontalo Nomor 47 T a h u n 2019 tentang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan D a n Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2020 ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I di Su lawes i (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1959 Nomor 74, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang Penyelenggara Negara yang Be r s ih dan Bebas dar i Korups i , 

Ko lus i dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 

3. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2000 Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4060 ) ; 

4. Undang-Undang Nomor 109 T a h u n 2000 tentang K e d u d u k a n Keuangan Kepala Daerah dan Wak i l Kepa la 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 210 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4028) ; 

P E R A N G K A T K A B A G ^ S I S T E N S E K D A 
D A E R A H H U K U M ASlSUi^N S E K D A 



^ B _ ^ 

5. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4286) ; 

6. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaa i i Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

7. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 66 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4400) ; 

8. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S is tem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4421) ; 

9. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Per imbangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusa t dan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438 ) ; 

10. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Ret r ibus i Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 5049) ; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

S E K D A 

X T 



4 

1 1 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah (T^emharan Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana te lah 

beberapa k a l i d iubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

12. Pe ra turan Pemer intah Nomor 24 T a h u n 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan P impinan dan 

Anggota Dewan Perwak i lan Rakya t Dae rah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 90 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhi r 

dengan Pera turan Pemerintah Nomor 2 1 T a h u n 2007 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 

Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4712) ; 

13. Pe ra turan Pemer intah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4502 ) ; 

14. Pe ra turan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2005 tentang S tandar A k u n t a n s i Pemer intahan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 49 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4503 ) ; 

15. Pe ra turan Pemer intah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a Per imbangan (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

T a h u n 2005 Nomor 137, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4575) ; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

t / 



--3^ 

16. Peraturan Pemer intah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang S is tem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 138, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4576) sebagaimana telah d iubah dengan Pera turan Pemer intah Nomor 65 T a h u n 2010 (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia Nomor 110, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5155) ; 

17. Pera turan Pemer intah Nomor 57 T a h u n 2 0 0 5 tentang H ibah Kepada Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 139, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4577) ; 

18. Peraturan Pemer intah Nomor 65 T a h u n 2005 tentang Pedoman Penyusunan dan Penerapan S tandar Pe layanan 

Minimal (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 150, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4585) ; 

19. Peraturan Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i Pemerintah 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2006 Nomor 25 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4616) ; 

20. Peraturan Pemer intah Nomor 1 T a h u n 2008 tentang Investas i Pemer intah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2008 Nomor 14, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4812) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 49 T a h u n 2 0 1 1 (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 124, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5261) ; 

P E P i A N G K A T 
D A E R A H E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N 
U1S.UM ^ 

S E K D A 



2 L Pera turan Pemerintah Nomnr 30 T a h u n 2011 tentang P in jaman Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219) ; 

22 . Pe ra turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomior 23 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6641) ; 

23 . Pe ra turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2019 Nomor 42 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6322) ; 

24. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah sebagaimana te lah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Pera turan Menteri D a l a m Negeri 

Nomor 21 T a h u n 2 0 1 1 ; 

25 . Pe ra turan Menteri Da l am Negeri Nomor 33 T a h u n 2019 tentang Pedoman Pen3msunan Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2020 ; 

26 . Pe ra turan Menteri Da l am Negeri Nomor 62 T a h u n 2017 tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah , 

ser ta Pertanggungjawaban Penggunaan D a n a Operasional (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 106); 

27 . Pe ra turan Wal ikota Gorontalo Nomor 45 T a h u n 2019 tentang K e d u d u k a n , s u s u n a n organisasi , tugs dan fungsi 

ser ta tata ker ja sekretar iat daerah Kota Gorontalo; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N 
JK.UM j/t 

S E K D A 



1-

28. Pe ra turan Wal ikota Gorontalo tentang Penjabara.n A.ngga.ran Penda.patan dan Belanja daerah 

T a h u n Anggaran 2020 (Beri ta Daerah Ko ta Gorontalo T a h u n 2020 Nomor 47) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N W A L I KOTA GORONTALO T E N T A N G P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N WAL I KOTA GORONTALO 

NOMOR 47 TAHUN 2019 T E N T A N G P E N J A B A R A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H TAHUN 

ANGGARAN 2020 

Pasa l I 

Beberapa ketentuan da lam Pera turan Wal i Kota Gorontalo Nomor 47 T a h u n 2019 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2020 sebagaimana te rcantum da lam Lamp i r an yang merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i 

Pera turan Walikota in i . 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 

\ 



8 

Pasa l I I 

Pera turan Wali Kota in i mu la i be r l aku terhi tung sejak tanggal 2 J a n u a r i 2020 . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan Wal i Kota Gorontalo in i dengan penempatannya da lam 

Be r i t a Daerah Kota Gorontalo. 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal, 7 ' . i i r m a r i 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA GORONTALO, 

Di te tapkan di Gorontalo 

pada tanggal, 7 F « T i r » a r i 

A L I KOTA GORONTALO . ^ 

t 
2020 

N A TAHA 

ISM D J I D 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2020 NOMOR ..4 
P E R A N G K A T 

DAE ;RAH 
K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 

f \ J r ( 

f 


